Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Мирнинский район» РС(Я)

МИРНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

XV СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2020г.

               IV - №15-5
О предоставлении льготы субъектам малого и среднего предпринимательства по аренде муниципального имущества
МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия), оказавшимся в зоне
риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной
 инфекции (COVID-19)
Заслушав и обсудив информацию председателя МКУ «Комитет имущественных отношений» Пичугиной А.Ю., в соответствии с Указами Главы Республики Саха (Якутия) от 17.03.2020г. №1055 «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Саха (Якутия) и мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», от 24.03.2020г. №1075 «О первоочередных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) в Республике Саха (Якутия)», постановлениями Главы МО «Мирнинский район» от 18.03.2020г.                   №0321 «О введении режима повышенной готовности на территории Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и мерах по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19)»,  от 01.04.2020г. №0424 «О предоставлении мер имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Мирнинского района Республики Саха (Якутия)», сессия районного Совета депутатов решила:
1. В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предоставить меры имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, арендующих муниципальное имущество МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) и оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в виде имущественной льготы по арендной плате за пользование муниципальным имуществом по действующим договорам аренды, путем снижения арендных платежей в размере 100% (за исключением земельных участков) сроком с 17 марта 2020 года до момента окончания режима повышенной готовности на территории Республики Саха (Якутия).
2. По завершению режима повышенной готовности предусмотреть однократно предоставление отсрочки сроком на 1 месяц субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся арендаторами муниципального имущества по договорам аренды, предусматривающим внесение авансовых платежей за пользование муниципальным имуществом.

3. Администрации МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) (Юзмухаметов Р.Н.) вынести на июньскую сессию Мирнинского районного Совета депутатов вопрос о внесении изменений в бюджет МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) с учетом мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения.
4. Рекомендовать Главам МО поселений, хозяйствующим субъектам любых форм собственности рассмотреть возможность предоставления мер имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде снижения размера арендной платы за использование имущества, отсрочки арендных платежей, льгот по земельному налогу.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
6. Настоящее решение с приложением разместить на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный-край.рф).
7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Шайкин В.Д.).
Глава МО «Мирнинский район»

Председатель Мирнинского

Республики Саха (Якутия)

районного Совета депутатов

_________________Р.Н. Юзмухаметов
            ______________А.В. Кузнецов
Дата подписания «____»_____________2020г.
СОГЛАСОВАНО:
Заместитель председателя комиссии
по бюджету, налоговой политике,

землепользованию, собственности

                 А.Е. Телевицкий
Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Мирнинский район»

Е.Г. Полякова
Заместитель Главы
Администрации района

по экономике и финансам

            Г. К. Башарин
Первый заместитель Главы
Администрации района

       Д.А. Ситнянский
Председатель МКУ «Комитет
имущественных отношений»

МО «Мирнинский район»

           А.Ю. Пичугина
Начальник
Контрольно-правового управления
Администрации района

            Л.Ю. Маркова
Руководитель Секретариата
районного Совета депутатов

                 Г.А. Бейсембаева